Exposition du Psaume 95, n. 5. (*Ce sang est la rançon de tous*).

Les hommes étaient retenus en captivité par le diable ; ils servaient les démons ; mais ils ont été rachetés de la captivité. Ils ont bien pu se vendre, mais ils n'ont pas pu se racheter. Le Rédempteur est venu et a donné la rançon. Il a répandu son Sang et il a racheté toute la terre.

.../...

Quáeritis quid émerit ? Vidéte quid déderit, et inveniétis quid émerit. Sanguis Christi prétium est. Tanti quid valet ? quid, nisi totus orbis ? quid, nisi omnes gentes ? Valde ingrátí sunt prétio suo, aut multum supérbi sunt, qui dicunt, aut illud tam parum esse ut solos Afros émerit, aut se tam magnos esse pro quibus solis illud sit datum. Non ergo exsúltent, non supérbiant. Pro toto dedit, quantum dedit.

Sermo 31, alias 344  
(Serm. 344, 4 ; PL 39, 1515)

Hábuit ille sánguinem, unde nos redímeret ; et ad hoc accépit sánguinem, ut esset quem pro nobis rediméndis effúnderet. Sanguis Dómini tui, si vis, datus est pro te ; si nolúeris esse, non est datus pro te. Forte enim dicis : Hábit sánguinem Deus meus, quo me redímeret, sed iam, cum passus est, totum dedit ; quid illi remánsit, quod det et pro me ? Hoc est magnum, quia semel dedit, et pro ómnibus dedit. Sanguis Christi voléti est salus, noléti supplícium. Quid ergo dúbitas, qui mori non vis, a secúnda pótius morte liberári ? Qua liberáris, si vis tóllere crucem tuam, et sequi Dóminum ; quia ille tulit suam, et quæsívit servum.

Vous demandez: qu'a-t-il acheté ? Voyez ce qu'il a donné, et vous trouverez ce qu'il a acheté. Le Sang du Christ est la rançon. Que vaut-il ? Quoi, sinon le monde entier ? Quoi, sinon toutes les nations ? Ils sont bien ingrats pour son prix, ou vraiment bien orgueilleux, ceux qui lui trouvent si peu de valeur qu'il n'aurait racheté que les seuls Africains, ou qui se trouvent eux-mêmes si grands qu'il eût été donné pour eux seuls. Qu'ils ne s'exaltent donc pas et ne s'enorgueillissent pas. C'est pour le monde entier qu'il a donné tout ce qu'il a donné.

Sermon 31 ou 344. (*Tu peux en profiter, si tu portes ta croix*).

Il eut du Sang pour avoir de quoi nous sauver. Il prit ce Sang pour le répandre en vue de notre rédemption. Le Sang de ton Seigneur, si tu le veux, a été donné pour toi ; et si tu ne veux pas que cela soit, il n'a pas été donné pour toi. Peut-être, en effet, diras-tu : Mon Dieu eut du sang qui pouvait servir à me racheter ; mais à présent qu'il a souffert, il a tout donné ; que lui reste-t-il à donner encore pour moi ? Voici ce qui est grand : l'ayant donné une seule fois, c'est pour tous qu'il l'a donné. Le Sang du Christ est salut pour qui le veut, et pour qui le refuse, supplice. Pourquoi donc hésiter, toi qui ne veux pas mourir, mais plutôt être délivré de la seconde mort ? Tu en seras délivré, si tu consens à porter la croix et à suivre le Seigneur ; car il a porté la sienne, et il a cherché un serviteur.